
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 01/2023.

A  Defensoria Pública do Estado do Amapá e a  Escola  Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
01/2023 de abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado no
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição nº 128, de 29 de
outubro de 2023, RESOLVE

1.  DIVULGAR,  conforme  anexo  I do  cronograma de  atividades  do  supramencionado
edital, a lista dos interessados inscritos;

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS GERAIS PROCESSO SELETIVO DE
ESTÁGIÁRIOS – EDITAL Nº 001/2023

NÚMERO NOME
1 Abner Israel dos anjos Nery
2 Adam Santos dos Santos
3 Ademar Soares Cavalcante Neto
4 Adima Coutinho Teles
5 Adria Ataíde Fernandes
6 Adria Bianca Campos Farias
7 Adria Samille Soares Bezerra
8 Adrian Smith Vales dos Santos
9 Adriana Lila Rodrigues Guedes
10 Adrianne Aline Barbosa Martins
11 Adriano Cleiton Pereira Negreiros 
12 Adriano Marcos Vilhena dos Santos
13 Adriel Walisson Amaral Ferreira
14 Adriele Raele de Oliveira Pinto
15 Adrielly Patrícia Santos da Costa
16 Adrine Ribeiro de Moraes 
17 Adryan José Pereira da Costa
18 Aellen Lorrany dos Santos de Souza
19 Agatha de Araújo dos Santos 
20 Agatha Luanna Pacheco Lima
21 Agripino Erick Alves Loureiro
22 Aguinaldo de Lima Rodrigues Júnior
23 Airy vitória sena batista pessoa
24 Alane alfaia de morais
25 Alceni Nunes de Abreu
26 Alef Souza Costa
27 Alejandro Gemaque Tavares
28 Alex Lopes de Souza
29 Álex Matheus Andrade da Costa
30 Alex Victor Neves Rocha
31 Alice de Souza da Silva
32 Alicia de Nazaré Fernandes Aguiar
33 Alícia Góes Bezerra

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

34 Aline Beatriz Ramos Lima de Souza
35 Aline Evangelista dos Santos
36 Alyne de Oliveira Sales
37 Amanda de souza borges
38 Amanda Gabriela Assis de Oliveira
39 Amanda Katriny da Silva Oliveira
40 Amanda Kriscye Almeida Machado
41 Amanda Luana dos santos Rodrigues
42 Amanda Machado dos Santos
43 Amanda Pantoja da Silva
44 Amanda Queiroz Flexa
45 Amanda Rayssa Abreu Carvalho
46 Amanda Rodrigues Galvão
47 Amanda Santos Da Fonseca
48 Ana Alice Freire Gomes
49 Ana Beatriz Cardoso Ferreira
50 Ana Beatriz da Silva Dias
51 Ana Beatriz dos Anjos Silva
52 Ana Beatriz Oliveira Monteiro
53 Ana Beatriz Pinheiro Pantoja
54 Ana Beatriz Ramalho de Oliveira Torres
55 Ana Beatriz Rodrigues de Oliveira
56 Ana Beatriz Valadares Barbosa
57 Ana Beatriz Vaz de Vasconcelos
58 Ana Carolina de Souza Lacerda
59 Ana Carolina Guedes Braga
60 Ana Catarina de Almeida baia
61 Ana Cecília da Silva Neves
62 Ana Clara Maciel Coutinho
63 Ana Flávia Pennafort dos Santos
64 Ana Flávia Vinhas Feitosa
65 Ana Julia Chaves David
66 Ana Júlia Oliveira Foro
67 Ana Karla Fonseca Pires
68 Ana Karoline Santos Mendonça
69 Ana Luíza Chagas Monte
70 Ana Luíza de Castro Marinos
71 Ana Maria Batista dos Santos
72 Ana Maria Pinheiro Sanches
73 Ana Patrícia Mendes Sousa
74 Ana Paula da Silva Carvalho
75 Ana Paula Pinheiro Lima Mariano
76 Ana Rita da Silva Pontes
77 Ana Rita Mendes Montenegro
78 Ana Thayssa dos Reis Santos
79 Ana Vitória Martins

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

80 Ana Yarin Costa Muniz
81 Analice Cruz Souza
82 Anderson Alexandre da Costa Almeida
83 Anderson Fernandes de Almeida
84 Anderson Ferreira Lobato
85 Andre Felipe da Silva Felix
86 André Salomão Oliveira de Mendonça
87 Andre Willian Silva Nery 
88 Andreson Lois da Silva Duarte
89 Andressa Jamile Mota Silva
90 Andressa Leão Brito
91 Andrey Farah da Silva
92 Ane Fonseca Serrão
93 Angela Batista Sá
94 Angelo Maues Carvalho
95 Angelus Gabriel Corrêa Vieira
96 Anna Carolina Aroeira Pereira
97 Anna Gabrielly Góes e Góes
98 Anna Karoline Ramos
99 Anna Vitória Furtado Dias

100 Anne Caroline Silva Santos
101 Anny Kamille Ferreira Moreira
102 Anny Letícia Duarte de Souza
103 Annye Gabrielly Gonçalves do Carmo
104 Antonio Carlos Lima de Souza Filho
105 Antonio Daniel dos Santos Leite
106 Antonio Rennier Lima Reis
107 Antony Rafael Gomes Sanches
108 Ariane Gabriela Santos Bentes
109 Ariela Mendes de Almeida
110 Arison da Silva Furtado
111 Arlon Dailon Alves De Oliveira
112 Artur Leandro Vilhena Almeida
113 Áthna Maria Sousa Maciel
114 Augusto de Jesus Pereira Martins
115 Aureste Floriano Barros
116 Ayla Raíssa Garcia Roeder
117 Aysson Monteiro Lima das Chagas
118 Bárbara de Oliveira Costa Penido
119 Beatriz Braga Abel
120 Beatriz Lelyam Soares de Góes
121 Beatriz Luiza Pantoja Garcia
122 Beatriz Pinto Teixeira
123 Berluan Maciel Rodrigues
124 Bianca dos Santos Vasconcelos
125 Bianca Kethelen Farias de Souza

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

126 Bianca Liane Barreto Façanha
127 Bianca Mota Da Silva
128 Bianca Silva Campos
129 Bianca Vitória Sena Barros
130 Bianca Mota da Silva
131 Brena Suellen Cordeiro de Farias
132 Brenda Aline Lima Videira
133 Brenda Ferreira Barriga
134 Brenda Franciely Alves De Brito
135 Brenda Vilhena Soares
136 Brenno Roberto Guedes Corrêa
137 Breno Ferreira Silva
138 Breno Rogério Leal dos Santos
139 Breno Vidal Monteiro
140 BRUNA CRISTINA CORREA OLIVEIRA
141 Bruna Pinheiro de Oliveira
142 BRUNO DO CARMO INAJOSA
143 Bruno Yan Gomes Carneiro
144 Caio Leal Gomes
145 Caio Silva de Oliveira
146 Caio Vinicius da Silva Viana
147 Camila de Cássia do Nascimento Cavalcante
148 Camila Pereira Augusto
149 Camila Rodrigues Gomes de Albuquerque
150 Camilly Castro de Sousa Lima
151 Carina Baia Rodrigues
152 Carinna Maria Luz de Vasconcelos
153 Carla Caroline Maia Fiel
154 Carla Sebastiana Nascimento de Sousa
155 Carliane dos Santos
156 Carlos Alexandre da Silva Dias
157 Carlson César da Cruz Santana Lima
158 Caroline Oliveira da Silva
159 Caroline Roslin Lima de Oliveira
160 Cássia Camile Rebelo De Lima
161 Cássio Guimarães Ferreira
162 Catarina Fernandes Machado
163 Catiane da Silva Reis
164 Cauã Magalhães Lima
165 Cerny de Nazareth Bernal da Costa Neto
166 Cezar Augusto Mira Coelho
167 Cezar Thiago Pinheiro da Silva
168 Chafic Abul Hosson Gama
169 Charle Vitor Ribeiro dos Santos
170 Charlyson dalbert Santos da Silva
171 Chrysangela Amanajas de Moraes

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

172 Cibele Leão Ferreira
173 Cindy Kelly Gomes Costa
174 Clara Beatriz de Sousa Pantoja
175 Clarisse Gonçalves Corrêa
176 Cláudio Oliveira Moreira
177 Cleiliane Tavares Silva
178 Cleison Barbosa de Santana
179 Cleison Cristian Magalhaes Mira
180 Clíssia Nayane Mendes Santos
181 Cristina Brisola Rippel
182 Daisy da Silva cunha
183 Dalita Rodrigues da Conceição
184 Daniel da Costa Rodrigues
185 Daniel Elton Oliveira de Oliveira
186 Daniel Oliveira do Nascimento
187 Daniel Reis Brito
188 Daniele Araújo Almeida Dias
189 Danilo Tavares Coutinho Cardoso
190 Darlene de Souza Toloza Mesquita
191 Debora Jamilly de Castro Pinheiro
192 Débora Karola Sena de Souza
193 Débora Silva Cardoso
194 Demetrio Tavares Dos Santos Neto
195 Denner Guedes Fonseca
196 Dennypher Natália Maia Martins
197 Diana do Socorro Nery Lobo
198 Diana Paula de Carvalho Santana
199 Dianny Priscila de Oliveira Monteiro
200 Diego Azevedo Gomes
201 Diego Brazao Machado
202 Dilcielly Bizerra Nascimento
203 Diogo Dias da Silva
204 Dionisio Borges de Oliveira Neto
205 Dominique Bianca Matias Silva
206 Edinalva Calado Siqueira
207 Edson dos Anjos
208 Eduarda de Matos Gadelha
209 Eduardo Anjos
210 Eduardo Barleta de Araújo
211 Eduardo Evandro Cumaru Salvador
212 Eduarla Pereira Alves Correa
213 Elany de Fátima Silva dos Santos
214 Elen Vitória Chagas de Medeiros
215 Eli Carlos dos Santos Cantuária
216 Élida Milena Rolla Segundo
217 Eliene Costa Gemaque

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

218 Eliney Alessandro Vieira Cardoso
219 Elisson Júnior da Silva Lima
220 Elizabeth Mayse Costa da Trindade
221 Ellem Crisitina de Jesus Ramos 
222 Eluana Laíze Santos Rabelo
223 Ely Filip de Oliveira Pinheiro
224 Elzilene da Silva Ferreira 
225 Elzivandrya Brito de Souza
226 Emanuel Tauan Matos Garcia
227 Emanuelle Renata Queiroz de Azevedo
228 Emilly Adriane Leite Tenorio
229 Emilly Almeida Correa
230 Emilly Luana da Silva Melo
231 Emilly Monique Trindade pantoja
232 Emilly Rebeca Campos Ramos
233 Emily Caroline de Morais Pereira
234 Enilson Olimpio de Oliveira
235 Enzo Gabriel Ramos da Silva
236 Eric Jordan Freitas de Oliveira
237 Erivelto Rocha Borges
238 Esther Sarraf Wanderley
239 Evelanne Carla Alcantara da Silva
240 Evelin Cristina Araujo de Oliveira
241 Evelyn Almeida Carvalho
242 Evelyn Gomes Resende
243 Everton Paiva dos Santos
244 Eyshilla Tavares Brito
245 Fabiana do Rosario Pinto
246 Fabiane leite Martel
247 Fábio Vinícius Pantoja
248 Felipe Adrian Barbosa Assunção
249 Felipe Da Silva Gonçalves
250 Felipe de Sousa Santos
251 Felipe Dos Reis Lima
252 Felipe Matheus Pereira Costa
253 Felipe Pereira De Oliveira Da Silva
254 Fernanda Almeida de Oliveira
255 Fernanda Biatris Almeida Paiva
256 Fernanda Cavalcante da Silva
257 Fernanda dos Santos Soares
258 Fernanda França de Matos
259 Fernanda Kelly Paraizo de Souza Ferreira
260 Fernanda Nascimento Habib
261 Fernanda Pantoja Almeida
262 Fernando Maurício Santos Moreira
263 Fernando Monteiro Rodrigues

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

264 Flávia Barriga de Oliveira
265 Flávio Vinicius Nascimento de Souza
266 Francielly Maciel Ferreira
267 Francilei Maciel Tavaris
268 Francisco Igor Calvinho Rodrigues
269 Francisco Isac Gonçalves Oliveira
270 Gabia Simmey Santos da Costa
271 Gabriel Henrique do Vale Brandao
272 Gabriel Lopes do Rosário
273 Gabriel Miranda dos Santos
274 Gabriel Pinheiro Jussara
275 Gabriela Dos Santos Brito
276 Gabriela Garcia leite
277 Gabriela Matos Araújo
278 Gabriela Mendes Araújo
279 Gabriela Palheta Pantoja do Nascimento
280 Gabriele Marques Coutinho
281 Gabrielly Quaresma Paula
282 Gabrielly Vitória Sousa Picanço
283 Geovana Caroline Balieiro da Silva
284 Geovanna Giusti Mendonça
285 Gesielma dos Santos Maciel
286 Gessica Morena Almeida do Rosário
287 Giovanna Alexandre chagas
288 Giovanna pelaes dos santos Oliveira
289 Giovanna Vasconcelos da Silva
290 Giovanni Nascimento Reis
291 Gisele Pinheiro Brito
292 Gisele Souza Brito
293 Giulia da Costa Batista
294 Giulia Maria Furtado do Vale
295 Glayson Gemaque Flexa
296 Gleci Santana Costa
297 Gleiciele de Souza Chagas
298 Glenda Mira Moreira
299 Glenda Oliveira dos Santos
300 Gracimara Cristina Dias Pessoa
301 Grazyella Rocha Trindade
302 Guilherme do Carmo Nunes de Souza
303 Guilherme dos Santos Damasceno
304 Guilherme Henrique Silva da Silva
305 Guilherme Prado Barriga
306 Gustavo Oliveira Amanajas
307 Gustavo Oliveira da Silva
308 Hadria Thaís Brito Figueiredo
309 Hamilton de Araújo Pinheiro

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

310 Hanna Pontes Souza
311 Hayfha Almeida Serruya Bitran
312 Haymée Oliveira da Cruz
313 Helen Margareth Souza de Oliveira Trindade
314 Helisa França Fonseca
315 Heloisa Paula Arcoverde Oliveira
316 Heloiza Helena Quintela de Araújo
317 Henrique Batista Pantoja
318 Hevellyn Vitória de Oliveira Viana
319 Honório de Castilho Belo Neto
320 Hugo César Torres Gama
321 Hugo Joseph Castro dos Santos
322 Ian Batista Nascimento
323 Ian Gomes Fernandes
324 Ian Matheus Figueira Monte Verde
325 Ícaro Pinheiro Leal Rocha
326 Igor Nascimento Lucrna
327 Ingrid Costa da Silva
328 Isabella Lorrana Silva Freitas
329 Isabelly Vitoria Oliveira Dias
330 Isac Alves de Almeida Neto
331 Isadora da Silva Maciel
332 Ísis Passos Siqueira
333 Lurico Ferreira Braga
334 Jaciney Viegas da Silva Junior
335 Jackeline Lobato de Brito
336 Jadroelson de Oliveira da Silva
337 Jamile Vanessa de Almeida Fernandes
338 Jamili Valente de Sousa
339 Jamilly Souza da Silva
340 Jammily Silva Braga
341 Janaína Camilly Ferreira
342 Janne Cristine Silva Soeiro
343 Jaqueline Cardoso de Sousa
344 Jaqueline Moraes Da Gama
345 Jardel Evangelista Damasceno
346 Jennifer Calini Campos Ramos
347 Jennifer Caroline dos Santos Viana
348 Jennifer Lori Almeida Souza
349 Jéssica Caroline Brasil da Silva Fonseca
350 Jhulia Lobato Portela
351 João  Vitor Silva da Costa
352 João Felipe Almeida de Melo
353 João Gustavo Martins Ribeiro
354 João Lucas Oliveira da Silva
355 João Marcelo Oliveira Filgueiras

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

356 João Victor da Silva Martins
357 João Victor Rocha Góes de Almeida
358 Joao Vithor Caldeira Vilela Gomes
359 João Vitor Oliveira da Cruz Alves
360 Joeli Silva Reis
361 Johanna Maria Braga Guimarães
362 Jolbert Santana Ricardino
363 Jonatas Albuquerque Brasao Junior
364 Joquebede Cortes e Silva
365 Jordana Costa Pastana
366 José Carlos Cruz Souza
367 José Vinicius Rodrigues de Albuquerque
368 Josielma do Socorro de Sousa Mafra
369 Josiete Cardoso Pantoja
370 Josilene Magno Batista
371 Josue Madeira da Silva Junior
372 Juan Miguel Santana Andrade
373 Jucelino de Almeida Muniz
374 Jucely Oliveira do Nascimento
375 Jucianny Thamyres do Carmo Cavalcante
376 Jucilene Alves Pedroso
377 Júlia Caroline Vaz das Neves
378 Júlia Rafaela de Oliveira Mota
379 Júlia Rainá Moraes do Amaral
380 Juliana Camilly Guedes Lima
381 Juliana Lopes de Araujo
382 Juliana Sanches da Costa
383 Juliane de Jesus Ferreira Lima
384 Julianna Cristina de Amorim Masuko
385 Júlio César Duarte de Freitas Bezerra
386 Julyana Souza Martins
387 Julyes Dias Passos
388 Kaline de Sousa Castro
389 Kamilly Moreira Sousa
390 Karem Ágata Macedo Ribeiro
391 Karen Suanny Morais Nobre
392 Karen Viana de Almeida
393 Karimy Vulcão da Silva
394 Karoline Vitória Mendes Barbosa
395 Kassia Cristhine Vilhena Farias
396 Kassio Freitas de Abreu
397 Kátia Vitória Silva dos Santos
398 Kawanny Vittoria Ribeiro de Vasconcelos
399 Kaylane rayra Vinhas Santana
400 Keila dos Santos Rodrigues
401 Kelson Tiago Rodrigues Barbosa

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

402 Kethlen Gabrielly Pereira de Lemos
403 Kétlen Katryne Ferreira Nascimento
404 Kharollen Jamilly Vinhas Frazão
405 Kyara Gessy de Jesus Amaral da Silva da Silva
406 Laís Cardoso Wanzeler Nunes
407 Larissa Diniz Pires
408 Larissa Hellem Mendes Araújo
409 Laura Vitoria Diniz de Souza
410 Laurena Tavares Gonçalves
411 Lauro Felipe Dias da Silva
412 Layane Camille da Silva Castelo
413 layz Beatriz Furtado Brito
414 Layza do Socorro Marques Rocha
415 Leilane Santos Barreiros
416 Leiliane Matos Carvalho
417 Leonam Yago Rocha Fernandes
418 Leonardo Henry Nascimento Leal
419 Leonardo Rodrigo Alves Silva
420 Lethicya Silva da Silva
421 Lethycia Del Castillo Pontes
422 Leticia Tavares Borralho Henriques
423 Leticia Thays Lima Furtado
424 Lidia Costa Mendonça
425 Lidiane Nunes de Souza
426 Lílian da Silva Barros
427 Lívia da Silva Barros
428 Lívia Sena Lima
429 Lizandra da Cruz de Assis
430 Lorena dos Santos Santos
431 Lorena Pereira Gonçalves
432 Lourdes Maria Maia da Luz
433 Luan Emanoel Rebelo de Brito
434 Luana Beatriz Silva e Silva
435 Luana Moreira Aguiar
436 Luane Moraes de Sá
437 Lucas André da Silva Santos de Oliveira
438 Lucas Antony Portela De Aguiar
439 Lucas dos Santos quaresma
440 Lucas Gabriel da Silva Aviz
441 Lucas Gomes da silva
442 Lucas Leal Costa
443 Lucas Medeiros de Carvalho
444 Lucas Quaresma da Silva
445 Luciele Rodrigues Alves
446 Luis Caua Brito Silva
447 Luis Felipe Lobato Correia

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

448 Luisa Sacramento de Araujo
449 Luiz Viana Galvão Júnior
450 Madson Alves Viana
451 Maelly Ferreira Costa
452 Maiara de Sá Ferreira
453 Maicon Custódio de Sousa
454 Maira Damacena Luz
455 Máira Rangelly Tavares Pinheiro
456 Malilson Fernandes Paes
457 Manoel Lucas Barbosa Souza
458 Manoel Machado Bastos Neto
459 Manoel Soares Brito
460 Manoel Thiago penha da Costa
461 Manuelle Calandrini Muribeca Silva
462 Manuelle de Cássia Rodrigues Benjó
463 Marcel Lucas da Cunha Nunes
464 Marcela da Silva Camoes
465 Marcelo dos Santos Vales
466 Marcely Camile Teles da Luz
467 Marcileide de Lima Guerreiro Souza
468 Marcos Eduardo dos Santos Leal
469 Marcos Paulo Pedroso Lindoso
470 Marcos Vinicius Martins Carvalho
471 Marcos Vinicius Soares Cardoso
472 Marcos Vitorio Moraes dos Santos
473 Marcos Yuri Mota Massena
474 Marcus Vinícius Gondim da Silva
475 Maressa Marques Maciel
476 Margarida vitória Moreira dos Santos
477 Maria Adrieli de Aguiar Silva
478 Maria Clara Cardoso Viana
479 Maria Clara de Oliveira Cardoso
480 Maria Clara Pacheco Souza
481 Maria Clara Pereira Malcher
482 Maria Eduarda Dias Ferreira Silva
483 Maria Eduarda Martins Costa
484 Maria Eduarda Soares Pereira
485 Maria Eduarda Tavares Lima Campelo
486 Maria Eliete de Oliveira Barral
487 Maria Gabriela Martins Alencar
488 Maria Isabel Leite Giffoni
489 Maria Jeovana Abreu Sousa
490 Maria Julia Oliveira Maciel
491 Maria Kaliandra Martins de Almeida Vieira
492 Maria Luiza Castelo Gama

493 Maria Monteiro Ferreira

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

494 Maria Paula de Jesus Bonfim

495 Maria Rita de Sousa Soares

496 Maria Rosiane Araujo Paula
497 Maria Vitoria Andrade Almeida
498 Maria vitória dos Santos Gemaque

499 Mariana Maffra Leite

500 Mariana Villas Boas dos Santos Tabosa

501 Mariane Santos de Freitas Parente

502 Marlon Cesar dos Santos Tobias

503 Mateus Carvalho dos Santos

504 Mateus Moraes dos Santos

505 Mateus Nascimento Raiol

506 Matheus Maia Machado

507 Matheus Moutinho

508 Matheus Sander Serra Barreto

509 Mauricio Cardoso Oliveira

510 Mayara Barbosa Mota da Silva

511 Mayara Regina Costa Lopes

512 Mayara Silva  e Silva

513 Mayara Silva da Cruz

514 Mayco Gonçalves da Silva Júnior

515 Melissa Ferreira de Souza

516 Michell Gleison Sáles Cardoso

517 Michelly Souza de Oliveira

518 Miguel Mariano de Gois Filho

519 Mila Ramos Picanço

520 Miqueias de Jesus Costa

521 Monnize Botelho da Costa
522 Myslaine Evelyn Santos Neves

523 Nadieles da Penha Franquis

524 Nalielze Farias Lobato

525 Nara Nicole do Nascimento Batista

526 Narciso Sanches de Oliveira Filho

527 Natalia de Souza Sena

528 Nathalia Nayelly Marques Lisboa

529 Nathalya Goes Soares

530 Nathan Willyan Gomes Araújo

531 Nelma vitória Santos Macêdo

532 Nicolle dos Santos Santos

533 Nicolly Azevedo das Neves

534 Nicolly Pessoa Dias Da Paixão

535 Nilson dos Anjos Oliveira

536 Nykaelle de Melo Costa

537 Oriana Araujo Ferreira

538 Osvaldo Pereira Silva

539 Oziel Tavares de Oliveira

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

540 Pamella Matheilly Leal Dos Santos

541 Patrícia Leite pureza

542 Patricia Lene Monteiro Ferreira

543 Patrick Nascimento da Silva

544 Paula Camila França Marques

545 Paulo Eduardo Pimentel Monteiro

546 Paulo Henrique da Silva Brilhante

547 Paulo Henrique Dias Chagas

548 Paulo Rodrigues Brito Júnior

549 Pedro Henrique Aguiar Coutinho

550 Pedro Henrique Amanajas dos Santos

551 Pedro Henrique dos Santos Vales

552 Pedro Henrique Maia Nery Guedes

553 Pedro Lucas de Souza Palmerim

554 Quéren Furtado e Silva

555 Rafael da Silva Rodrigues

556 Rafaela Cristina da Silva Colins

557 Rafaela Lídia

558 Rafaela Lídia Galvão Rangel

559 Rafaela Pereira Medeiros

560 Raianne Victoria Dos Santos Souza

561 Raiany Karolina Ribeiro do Amaral

562 Railan Lima Dos Santos

563 Railan Santos da Cruz

564 Railane Goncalves

565 Raimunda Coutinho Braga da Costa

566 Raimundo Osvaldo da Costa Oeiras Junior

567 Raissa Marques Farias

568 Raíssa Siqueira Vilela

569 Raiza Mariana Abreu Trajano

570 Ramon Santana Vales

571 Raynara Priscila Carvalho Moraes

572 Rayssa Beatriz Santarém da Silva

573 Rayssa Hesllen Flexa da Silva

574 Rayssa Kemelly de Oliveira Cohen

575 Rayssa Moraes dos Santos

576 Rebeca Bezerra Lemos

577 Rebeca Dias das Mercês

578 Rebeca Ferreira Antunes

579 Rebeckah Shayenn Gama Lopes

580 Regiane do Socorro da Silva Maia

581 Reginaldo Paulino dos Santos

582 Renan da Silva de Carvalho

583 Renan da Silva Machado

584 Rian Cristyan Bernardino Palheta

585 Rian Oliveira Assunção

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

586 Richard Silva de Souza

587 Rita de Cássia Silva Modesto

588 Rizely santos da Cruz

589 Roan Lima de Freitas Junior

590 Rodrigo Furtado Da Costa Junior

591 Rodrigo Guimarães da Silva

592 Rodriguo Pereira Conceção

593 Roger Brito Guimarães

594 Rogerio Barbosa da Silva

595 Rommew luryan da Silva Lima

596 Romulo da silva gomes

597 Romulo Danilo Rodriguês da Rocha

598 Ronald Babosa Dos Santos

599 Rosana de Medeiros do Rosário

600 Rosanny Juca Hyacinth

601 Rosilene almeida da costa

602 Rosinele Batista da Silva

603 Rosivaldo Paula Chaves

604 Ruany Gabrielly dos Santos Brito

605 Ruth Helem Pinheiro de Carvalho Nogueira

606 Ryan Bruno Almeida de Carvalho Sá

607 Ryander Matheus Dias de Melo

608 Sabrina Jucá de Paula

609 Saloma Lucinda Cordeiro da Silva

610 Samara Nascimento de Sousa

611 Samara Ribeiro Boução da Silva

612 Samilly Amaral

613 Samilly Mesquita Aranha

614 Sandro Nayren Monte Verde Sarmento

615 Sandy Katrine Marques Marques

616 Sheldon José da Silva

617 Sidney Jovita dos Santos Matos

618 Silvia Pinto Miranda

619 Stellen Lohana Monteiro Ribeiro

620 Sthefanny Cristhiny Barbosa Oliveira

621 Susane simiana Cerqueira santos

622 Suzany Valadares Carvalho

623 Tácio Paulo Santos Flexa

624 Taiana Cristina Santos do Carmo

625 Taila pureza de almeida

626 Talena Karoline Almeida Bezerra

627 Talita da Silva de Araújo

628 Talles Henrique Palheta Pacheco

629 Tayanne Pena Amoras

630 Taylor William Da Conceição Costa

631 Tayna da Gama Carneiro

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

632 Taynara Belmarkes Bogéa de Sousa

633 Taynara Nascimento Mendonça

634 Thais Cristina Araújo da Cruz

635 Thaís Silva Moraes

636 THALIS ANDRÉ BARROS DA SILVA

637 Thamilly Cristina Marques do Vale

638 Thayna Sales de Sousa Machado

639 Thiago Amaral Sacramento

640 Thiago Barbosa Almeida

641 Thiago Corrêa da Silva

642 Thiago Nunes Monteiro

643 Thiago Toscano Tenorio

644 Tiago Melo de Almeida

645 Tiago Santiago Batista

646 Tiago Torres de Farias

647 Tielen Taís da Luz Lopes

648 Valdenes Pacheco de Souza

649 Valdir Cardoso Alves

650 Valéria Sabrina lobato Fortunato

651 Vanessa Alves da Costa

652 Vanessa dos Santos Bezerra

653 Vanessa Gabrielle Rodrigues

654 Victor Corrêa de Araújo Maia

655 Victor Gomes Barros

656 Victor Pereira Rocha

657 Victória Ferreira Neri

658 Vinicius de Souza Salvador

659 Vinícius Gabriel Martins Bezerra

660 Virna Luana dos Anjos Nascimento

661 Vitor Emanuel Cavalcante Viégas

662 Vitor Gerode Jardim da Silva

663 Vitória Aparecida Costa dos Santos

664 Vitória Garcia Silva Nery

665 Vitoria Regia Rodrigues Lobato

666 Vitória Weida Gomes Leonel

667 Wanderley de Jesus Morais

668 Wane Batricia Barros de Oliveira

669 Wellenany Freitas Rodrigues

670 Welligton Rodrigues Costa

671 Wellington Farias da Silva

672 Wendrew Ramos Picanço

673 Werlleson Rodrigo Lobato Pereira

674 William Victor Maciel dos Santos Cardoso

675 Willyan Gustavo Tavares Almeida

676 Willyan Vitor Moraes Soares

677 Yan Medeiros

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

678 Yan Medeiros Lopes

679 Yan Vinicius Santos Ferreira

680 Yara Mariah do Carmo Souza

681 Yasmim Christine Barbosa Sarmento

682 Yasmim Chucre Diniz

683 Yasmim de Souza dos Santos

684 Yasmim Lorrany Marques de Souza

685 Yasmim Santana da Conceição

686 Yasmin Camily Machado Ferreira

687 Yngrid Thainá Gomes da Silva

688 Yuri Kauan Castro Gomes

689 Yuri Kian de Brito Costa

690 Yuri Kian de Brito Costa

Macapá/AP, 29 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

JEFFERSON ALVES TEODÓSIO 
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS – Nº 01/2023.

A  Defensoria Pública do Estado do Amapá e a  Escola  Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital
nº 01/2023 de abertura de inscrições para o Processo de Seleção de Estagiários, publicado
no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição nº 128, de 29 de
outubro de 2023, RESOLVE

1. DIVULGAR,  conforme anexo I do cronograma de atividades  do supramencionado
edital, a lista dos interessados inscritos;

LISTAGEM DOS INSCRITOS PARA AS VAGAS DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 01/2023

NÚMERO NOME
1 Ana Júlia Cavalcante Teixeira
2 Andreza Fabiola Cruz da Silva
3 Cleyse Nayra Oliveira Pinheiro
4 Davi Nunes e Silva
5 Daniel Gomes Santos
6 Emerson Augusto da Silva Lima
7 José Luiz Pimentel Soares
8 Maiana Medeiros Sacramento
9 Merivaldo de Vilhena Brito Júnior 
10 Nilson Lemos de Souza
11 Rayane Holanda do Carmo
12 Rômulo Tavares de Santana 
13 Witanon Markel Vinhote Sampaio
14 Yasmin Pessoa Benjamim

Macapá/AP, 29 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

JEFFERSON ALVES TEODÓSIO 
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 918, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar até a cidade
de São Paulo/SP,  no período de 11/09/2023 a
15/09/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.21.15243-1 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  EMMANUEL  DIAS  PEREIRA,  Coordenador  de
Desenvolvimento de Sistemas –  Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas/DPE-AP,
para se deslocar até a cidade de São Paulo/SP, no período de 11/09/2023 a 15/09/2023, para
participação  no  Encontro  Nacional  de  Tecnologia  e  Inovação  das  Defensorias  Públicas
Estaduais – ENASTIC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 919, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de  Ferreira  Gomes/AP,  no  dia
31/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.29.15425-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação – Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP,  para se deslocar
até o município de Ferreira Gomes/AP,  no dia 31/08/2023, para acompanhar e registrar a
presença do Defensor  Público-Geral  em ação itinerante do Poder  Legislativo,  no referido
município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 920, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de  Porto  Grande/AP,  no  dia
30/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.29.15424-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação – Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP,  para se deslocar
até  o  município  de Porto  Grande/AP,  no  dia 30/08/2023,  para  acompanhar  e  registrar  a
presença do Defensor  Público-Geral  em ação itinerante do Poder  Legislativo,  no referido
município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 921, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  mutirão  de  atendimentos  da
instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de
atendimentos no dia 02 de setembro de 2023, no Bairro Brasil Novo, em Macapá/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação no Mutirão de Atendimentos
da  DPE/AP,  que  ocorrerá  no  dia  02  de  setembro  de  2023,  no  Bairro  Brasil  Novo,  em
Macapá/AP.

Coordenadoria de Atendimento
Nº NOME

01 Darquiliane Nunes

02 Eliane Martins das Chagas

03 Kelly Marilyn Costa Cardoso

04 Terezinha Costa Simões 

05 Verlane Célia Amorim Costa

Coordenadoria Geral de Administração
Nº NOME

01 Carla Patrícia Azevedo Lima Pinheiro

02 Patrícia Barros Ferreira

Coordenadoria de Transporte
Nº NOME

01 Francisco Fonseca dos Santos

02 Vanderclei da Rocha Fagundes

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

Coordenadoria de Comunicação
Nº NOME

01 Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar

02 Jeanne Heloísa Pereira Maciel

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Nº NOME

01 Sávio Pires Cordeiro

Coordenadoria de Serviços Gerais
Nº NOME

01 Demétrio Brazão Monteiro

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos
Nº NOME

01 Ingrid Valéria Teixeira Soares

Coordenadoria de Segurança Institucional
Nº NOME

01 Maximiliano de Oliveira Silva

Art.  2º. Conceder  01 (um) dia  de folga compensatória  aos servidores mencionados nesta
portaria, que atuarão no mutirão de atendimentos dia 02 de setembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 922, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Danila  Nayara  de  Oliveira  Pontes  Dumont do  cargo  em
comissão  de  Assessor  Técnico  Nível  II/Departamento  de  Folha  de  Pagamento ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 923, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Danila  Nayara  de  Oliveira  Pontes  Dumont  para exercer o cargo
em comissão de Assessor  Técnico  Nível  II/Gabinete  da Defensoria  Pública-Geral ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
setembro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 30 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 358, 29 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de defensor público substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.08.23.15310-12  - DPEAP, 

CONSIDERANDO  a Portaria Nº 808, de 7 de agosto de 2023, que nomeou  CAROLINE
MAAT RODRIGUES SAKAUI para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  a  defensora  pública  substituta  CAROLINE  MAAT  RODRIGUES
SAKAUI,  para  atuar  na  Audiência  de  Conciliação,  referente  ao Processo  nº  6006068-
94.2023.8.03.0001, em trâmite no Juizado Especial Cível de Macapá, marcada para o dia 28
de agosto de 2023.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 28 de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 29 de agosto de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 359, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Designação extraordinária.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.08.25.15336-3–DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 2º da Instrução Normativa nº 01/2023/DPE-AP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023 da Corregedoria-Geral, que designou a defensora pública
Isabelle Mesquita de Araújo, para acumulação extraordinária na 1ª Defensoria Criminal de Macapá,
no período de 21/08/23 a 14/09/23,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público RAMON SIMÕES DE SOUZA, para cumulação extraordinária,
no exercício das atribuições da defensora pública ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO, nas 1ª e 7ª
Defensorias Criminais de Macapá, nos dias 25, 26 e 27 de agosto de 2023.

Art. 2º. Designar o defensor público RAMON SIMÕES DE SOUZA, para cumulação extraordinária,
no exercício das atribuições  da defensora pública ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO, na 1ª
Defensoria Criminal de Macapá, no dia 28 de agosto de 2023.

Art. 3º.  Designar a defensora pública SILVIA PITTIGLIANI,  para cumulação extraordinária, no
exercício  das  atribuições  da  defensora  pública ISABELLE  MESQUITA DE  ARAÚJO, na  7ª
Defensoria Criminal de Macapá, no período de 28 de agosto a 3 de setembro de 2023.

Art. 4º.  Designar a 6ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ, para cumulação extraordinária,
no exercício das atribuições  da defensora pública ISABELLE MESQUITA DE ARAUJO, na 1ª
Defensoria Criminal de Macapá, no período de 29 de agosto a 3 de setembro de 2023.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 25
de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de agosto de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 360, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Designação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.08.27.15365-3–DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 2º da Instrução Normativa nº 01/2023/DPE-AP,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 308/2023/SDP, que designou o defensor público  Ramon
Simões de Souza,  para atuar na 8ª Defensoria Criminal de Macapá,  no período de 1 de
agosto a 03 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  8ª  DEFENSORIA CRIMINAL DE  MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária no exercício das atribuições do defensor público ALEXANDRE OLIVEIRA
KOCH, na 6ª Defensoria criminal de Macapá, no dia 28 de agosto de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 28 de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de agosto de 2023

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 361, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Designação extraordinária.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.08.27.15362-12–DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 2º da Instrução Normativa nº 01/2023/DPE-AP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  Nº  813,  de  7  de  agosto  de  2023,  que  nomeou  LAURA  LELIS
PASCOAL para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora Pública Substituta, integrante da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a 1ª  DEFENSORIA  DE  FAMÍLIA  DE  MACAPÁ,  para  acumulação
extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública MARIANA  FERNANDES
CARDOSO, na 4ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 28 de agosto a 1 de setembro de
2023.

Art. 2º.  Designar a defensora pública substituta LAURA LELIS PASCOAL, para atuar  nos efeitos
específicos  nas  audiências,  referentes  aos  processos  nº  0042497-70.2020.8.03.000,  0015648-
56.2023.8.03.0001, 0047808-71.2022.8.03.0001, em trâmite na 4ª Vara de Família, órfãos e sucessões
de Macapá, no dia 28 de agosto de 2023.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 28 de agosto
de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de agosto de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 362, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Designação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.08.08.29.15429-33–DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 2º da Instrução Normativa nº 01/2023/DPE-AP,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  90/2023  da  Corregedoria-Geral,  que  designou  a  3ª
Defensoria de Execução Penal, para acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Execução
Penal, no período de 21/08/23 a 1/09/23,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a 2ª  DEFENSORIA  DE  EXECUÇÃO  PENAL, para  acumulação
extraordinária,  na 3ª  Defensoria  de Execução penal,  no período de 28 de agosto a 6 de
setembro de 2023.

Art.  2º.  Designar  a 2ª  DEFENSORIA  DE  EXECUÇÃO  PENAL, para  acumulação
extraordinária,  na 1ª  Defensoria  de Execução penal,  no período de 28 de agosto a 1 de
setembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 28 de agosto de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 30 de agosto de 2023.

IGOR VALENTE GIUSTI
Defensor Público Auxiliar da Defensoria Pública-Geral

em substituição na Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 30 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 159

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 505, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Convoca os membros a se voluntariarem
para atuação  em plantão no período de
18 a 22 de setembro de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019/CSDPEAP;

CONSIDERANDO a tabela de plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá no ano de
2023;

CONSIDERANDO  o  desligamento  da  Defensora  Pública  Luma  Pacheco  Cunha  do
Nascimento dos quadros da DPE/AP;

CONSIDERANDO o parágrafo único do artigo 16-A da Resolução nº 02/2019/CSDPEAP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  CONVOCAR  os (as) Defensores (as) Públicos (as) para  que  manifestem  seu
interesse em se voluntariar para  atuação em regime de plantão no período de 18 a 22 de
setembro de 2023, devendo se manifestar seu interesse até as 12 horas do dia 31 de agosto de
2023, via sistema de protocolo à Secretaria da Corregedoria-Geral.

Art.  2º. Havendo 02 (dois) ou mais Defensores Públicos voluntários, será realizado sorteio
para definir o Defensor Público Plantonista.

Art. 3º. Caso não haja voluntários, será realizado novo sorteio entre os Defensores Públicos
que possuem menos plantões, de acordo com a tabela de plantão  constante no sistema de
plantão  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, conforme dispõe o parágrafo único do
art. 16-A, da Resolução nº 02/2019-CSDPEAP.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 30 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

		2023-08-30T17:10:17-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




